АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХ-МИЛЬТЮШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.03.2023 № 28
О  принятии дополнительных  мер по предупреждению бытовых и природных пожаров на территории Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области  в весенне - летний период 2023 года
В целях повышения противопожарной безопасности на территории Верх-Мильтюшинского сельсовета  Черепановского района Новосибирской области,  предупреждения гибели людей от пожаров и подготовке, населения, территорий,  объектов экономики и хозяйств Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области  к пожароопасному сезону 2023 года, администрация Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений в срок до 30.04.2023 года:

1.1. организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации;

1.2. провести проверку и принять меры  к приведению в работоспособное состояние  источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;

1.3. очистить проезды  и подъезды  к зданиям, сооружениям  и водоисточникам;

1.4. обеспечить  помещения необходимым количеством  первичных средств пожаротушения;

1.5. провести ремонт электрооборудования либо обесточивание неэксплуатируемых помещений;

1.6. запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к многоквартирным жилым домам, общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ, запретить  сжигание стерни, остатков соломы на полях  сельхозпредприятий;

1.7. обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану;

1.8.  провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников;

1.9.  оформить информационные стенды на противопожарную тематику.

2. Рекомендовать  директору МУП ЖКХ Черепановское Казанцеву А.С,  до 15.04.2023 г;

2.1. провести проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных гидрантов, водоемов и водонапорных башен;

2.2.
изготовить и установить указатели местонахождения  водных источников.

 3. Рекомендовать директору  МКОУ Верх-Мильтюшинской  СОШ  имени Н.З.Фисенко Уварову Г.П. и  директору МКОУ Куриловской СОШ Бороздину А.П.

 3.1. провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;

 3.2. провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности в быту и в лесных массивах.

4. Главе Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области (Лукьянюк Ф.Л.) совместно со старостами населенных пунктов п. Сибиряк (Соломатовой Э.К.), п. Семеновский (Татуйко А.А.) , с. Украинка (Клемс С.А) и с. Куриловка (Мочолкиной С.П.) в срок до 30.04.2023 года:

4.1. организовать контроль очистки территорий подведомственных населенных пунктов

4.2. к нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палы травы, применять меры административного воздействия в соответствии с действующим законодательством (оформление протоколов с последующим направлением на рассмотрение административной комиссии);

4.3. провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования. При выявлении  необеспеченных семей, нуждающихся в ремонте печного отопления и электрооборудования, формировать списки с последующим принятием мер по устранению нарушений пожарной безопасности;

4.4. нормативно-правовыми актами в соответствии с Федеральными законами № 69 от 21.12.1994г. и № 131 от 06.10.2003г. осуществить комплекс мероприятий по разработке и реализации мер пожарной безопасности в весенне-летний период.

4.5. в срок до 05.04.2023 г. представить в ОНД по Черепановскому району графики проведения профилактических выжиганий сухой травянистой растительности на своих территориях и информацию о дислоцированных на территории подразделений добровольной пожарной охраны, имеющих технику и численность добровольцев.

4.6. выжигание сухой растительности осуществлять строго в соответствии с правилами особого противопожарного режима, установленных Правительством Российской Федерации от 19.09.2020  № 1479,  вступившими в силу с 1  января 2021 года. Организовать обустройство  минерализованных  полос в границах всех поселений.

5. Контроль исполнения постановления возложить на Главу Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области.
Глава Верх-Мильтюшинского  сельсовета

Черепановского района

Новосибирской области                                                                        Ф.Л.Лукьянюк

Потеха В.И.
61-135